
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
##numero_data## 

Oggetto: D.D. n. 227/2021 - D.D. n. 134/2023 - Proroga tecnica Convenzione CONSIP “Telefonia 
mobile 8” per gestione utenze e servizi telefonia mobile scadenza 15.05.2023 – TIM SpA (P.IVA 
00488410010 - CF 00488410010) – Integrazione impegno di spesa n. 316/2023 di Euro 200,00, oltre 
l’IVA dovuta per legge - Bilancio 2023 – CIG derivato Z8E32538BA  

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 

VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento Bilancio di 
Previsione AMAP anno 2023);

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023.

DECRETA
 di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di autorizzare 

la proroga tecnica per n. 18 mesi, dal 16.11.2023 al 15.05.2025, per le motivazioni espresse nel 
documento istruttorio, della convenzione CONSIP “Telefonia mobile 8”, stipulata tra CONSIP S.p.A. 
e TIM S.p.A, per la gestione dei servizi di telefonia mobile dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 5, comma 1, 
della convenzione stessa - contratto n. 888012304735 – CIG Z8E32538BA;

 di integrare l’impegno di spesa n. 316/2023 assunto con Decreto del Dirigente n.134 del 20.04.2023 
di Euro 244,00 IVA compresa, (imponibile Euro 200,00 + IVA Euro 44,00), con riferimento alla 
disponibilità esistente nel Bilancio Agenzia 2023, Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e 
controlli operatori professionali vivaisti" - Progetto “Patrimonio” cod. 10.01, “Altre spese specifiche – 
Telefoniche”, codice 205009”;



2

 di procedere con successivi atti alla liquidazione e al pagamento delle relative fatture sui consumi per 
l’anno 2023, previa verifica della regolarità contributiva, nonché all’assunzione dei futuri impegni di 
spesa a carico dei Bilanci AMAP 2024 e 2025;

 di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Direttore non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014.

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione 
bandi e contratti.

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R. 12.05.2022 n. 11;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 

30.03.2023;
 Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

 Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

 Deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento Bilancio di Previsione 
AMAP anno 2023);

 Decreto del Dirigente n. 227 del 09.07.2021;
 Decreto del Dirigente n. 153 del 27.04.2022;
 Decreto del Dirigente n. 134 del 20.04.2023.

Motivazione 

L’Agenzia è obbligata, quale ente pubblico inserito nel conto consolidato ISTAT, nelle specifiche categorie 
merceologiche obbligatorie individuate dalla legge (art. 1, comma 512, L. 208/2015, Energia Elettrica, 
Gas, Carburanti rete ed extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa, telefonia mobile e 
buoni pasto), ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 
Consip S.p.A. o dal soggetto aggregatore di riferimento. Ai sensi dell’articolo 1 comma 7 del d.l. 95/2012 
è prevista anche la possibilità di acquisti autonomi a corrispettivi inferiori a quelli delle convenzioni Consip 
e della centrale regionale di riferimento.

CONSIP S.p.A., in esecuzione dei compiti ad essa assegnati dal Ministero del Tesoro, ha espletato la 
gara per l’individuazione del fornitore per la gestione delle “Utenze e servizi della telefonia mobile”. 
L'aggiudicatario del servizio è risultata essere la Società TIM SpA (ex TELECOM ITALIA S.p.A.) C.F. 
00488410010 - P.I. 04643350962.

Con Decreto del Dirigente n. 227 del 09.07.2021 veniva autorizzata l’adesione, ai sensi dell’art. 1, comma 
7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012, alla convenzione CONSIP “Telefonia mobile 
8”, attiva in CONSIP per la gestione dei servizi di telefonia mobile, in abbonamento e ricaricabili, con 
possibilità di addebito separato dei servizi fruiti a titolo personale, delle utenze dell’Agenzia per un 
periodo di n. 24 mesi, con scadenza luglio 2023, per una spesa complessiva stimata di Euro 3.600,00, 
oltre all'IVA dovuta per legge, con imputazione ai Bilanci ex ASSAM 2021, 2022 e 2023.
Con lo stesso decreto sopracitato veniva assunto l’impegno di spesa n. 483 per l’anno 2021 per un 
importo pari ad Euro 976,00, I.V.A. compresa, (imponibile Euro 800,00 + IVA 176,00), a favore di TIM 
SpA (ex Telecom Italia S.p.A.) C.F. 00488410010 - P.I. 04643350962, sul Bilancio ex ASSAM 2021, P. 
F. "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola", Progetto “Patrimonio”, 
cod. 10.1, categoria “Altre spese specifiche”, tipologia “Telefoniche”, codice 205009. 

Con Decreto del Dirigente n. 153 del 27.04.2022 veniva assunto l’impegno di spesa n. 274 per l’anno 
2022 per un importo pari ad Euro 1.830,00, I.V.A. compresa, (imponibile Euro 1.500,00 + IVA 330,00),



4

a favore di TIM SpA (ex Telecom Italia S.p.A.) C.F. 00488410010 - P.I. 04643350962, sul Bilancio ex 
ASSAM 2022, P. F. "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola", 
Progetto “Patrimonio”, cod. 10.1, categoria “Altre spese specifiche”, tipologia “Telefoniche”, codice 
205009. 

Con Decreto del Dirigente n. 134 del 20.04.2023 veniva autorizzata la proroga temporale fino al 
16.11.2023, della convenzione suddetta ed assunto l’impegno di spesa per l’anno 2023 n. 316/2023 di  
Euro 1.724,12, I.V.A. compresa, (imponibile Euro 1.413,21 + IVA 310,91).

Con nota di Telecom Italia S.p.A. del 31.10.2023 (Prot. n. 167639 - Prot. AMAP N. 7010 del 03.11.2023) 
venivano esplicitate le modalità di richiesta di “proroga tecnica” dei contratti attuativi della Convenzione 
Consip “Telefonia Mobile 8” in scadenza al 16.11.2023 per un massimo di 18 mesi, nelle more 
dell’attivazione della nuova convenzione “Telefonia mobile 9”, così da assicurare la continuità dei servizi.
Conseguentemente, con propria nota del 06.11.2023 (Prot. AMAP N. 7035 in pari data) l’Agenzia 
avanzava richiesta di prosecuzione per n. 18 mesi del contratto in essere, pertanto fino alla data del 
15.05.2025, facendo ricorso alla proroga tecnica concessa, al fine di assicurare continuità al rapporto 
contrattuale assicurando la prestazione di tutti i servizi di telefonia mobile oggetto del contratto attuativo 
in essere alle medesime condizioni economiche e tecniche previste dalla Convenzione.

Con il presente atto si procede quindi ad autorizzare la proroga tecnica della convenzione in essere fino 
alla data del 15.05.2025, contestualmente procedendo ad un integrazione dell’impegno di spesa per 
l’anno 2023 n. 316/2023 di Euro 200,00 oltre IVA ai sensi di legge.
La spesa di Euro di Euro 244,00 IVA compresa, (imponibile Euro 200,00 + IVA Euro 44,00) fa carico sul 
Bilancio Agenzia 2023, Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e controlli operatori 
professionali vivaisti" - Progetto “Patrimonio” cod. 10.01, “Altre spese specifiche – Telefoniche”, codice 
205009.

Esito dell’istruttoria e proposta
Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze della presente 
istruttoria al fine:
 di approvare la proposta formulata dal sottoscritto Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 

autorizzare la proroga tecnica per n. 18 mesi, dal 16.11.2023 al 15.05.2025, della convenzione 
CONSIP “Telefonia mobile 8”, stipulata tra CONSIP S.p.A. e TIM S.p.A, per la gestione dei servizi di 
telefonia mobile dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della convenzione stessa - contratto n. 
888012304735 – CIG Z8E32538BA;

 di integrare l’impegno di spesa n. 316/2023 assunto con Decreto del Dirigente n.134 del 20.04.2023 
di Euro 244,00 IVA compresa, (imponibile Euro 200,00 + IVA Euro 44,00), con riferimento alla 
disponibilità esistente nel Bilancio Agenzia 2023, Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e 
controlli operatori professionali vivaisti" - Progetto “Patrimonio” cod. 10.01, “Altre spese specifiche – 
Telefoniche”, codice 205009;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale 
sul sito istituzionale dell'Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014.



5

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 347 del 07 novembre 2023
		2023-11-07T12:16:03+0100
	MAURO MAZZIERI


		contact.02
	2023-11-07T14:53:37+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




